Universitätsbibliothek Paderborn

**Homili-||arvm Sive Sermo-||num doctissimi uiri Ioh. Eckij
ad-||uersum quoscunq[ue] nostri || temporis hæreticos,||
super Euangelia || de tempore || ... Tomvs ...**

... ab Aduentu usq[ue] ad Pascha ...

Eck, Johannes

1534

VD16 E 292

Passio secu[n]dum Johanne[m]. 18. Egressus e[st] Jesus trans torr.
Homili[æ] sex.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35308

quæ comprehendenterunt virū unum : aliās adducto in hoc
themate illo, Deus meus, deus meus , ut quid dereliquisti Matth. 27
me? & aliās multis modis, q̄s hic singulos percensere mo- Job. 39
lestū fuerit, atq; ex superioribus duabus passionibus cui-
que promptum est idem tentare. Nunc tantum passionē
secundum euāgeliū Iohannis breuiter uisum est expli-
care, ut quilibet amplissimam habeat ex scripturis sacris
super hac re dicendi materiam, possitq; huiusmodi quæ-
dam sub cōuenienti textu uel præfatione inducere.

IN NOMINE TVO DVL CIS IESV.

SOPRAEFATIO IN EVANGELIVM IOHANNIS

de passione Christi.

O VOS OMNES
QVI TRANSITIS
PER VIAM, AT-
TENDITE ET VI-
DETE, SI EST DO-
LOR SIMILIS SI-
CVT DOLOR ME-
VS.

Thren. I.

¶ Verba sunt ex planctu le-
remiae desumpta.

Rige in meditullio cordis tui, o homo, qui
uere Christiano titulo gaudes, crucem signa-
culum illud passionis Christi, imo ipsum eti-
am crucifixum Christum erige. qui sanguine
sanctū suū hodierno die hubertim uolu-
it profundi in sudore, inter flagra, sub capi-
tis durissima corona & aliās sāpius . Roga dominum, ut

ff ii

Eccl. 3

Luc^e. 22
Bernar.Lingua
Christi.

ille uel guttulam saltem sanguinis sui stillare sinat ad emoliendum cor tuum, ne semper frigidum illud & durum permanear: quia cor durum, male habebit in die iudicij. Id adeo ille ipse ex te uel durissimo petit, qui dolores tantos sustinuit, quantos non sustulit homo qui unquam spirauit super terram. Eo respiciens etiam in eucharistiae institutione, Hoc, inquit, facite in meam commemorationem. Memento igitur o homo passionis illius, recordare subinde peccatorum tuorum, quae nisi essent ad mortem, non pro eis filius dei moreretur. Aspice infelices sine peccator pendent in cruce Christum, deum, conditorem, saluatorem & redemptorem tuum. Vide caput qd adorant angeli, præacutis spinis urgeri. uide oculos sole nitidiores iam caligantes, os aspice quod docet angelos, aceto & felle potari. Considera faciem, in quam sancti & electi dei omnes desiderant prospicere. ea iam sputis maculatur fœdissimis, alapis turpissime ceditur. Manus sanctissimæ, quibus celum & terra totusq; adeo mundus fundatus est, clavis adfixæ, miserabiliter extenduntur, pedes qui mare calcauerant, duriter transfodiuntur. Nec omnia hæc quantumuis maxima, sufficiunt. cor ipsum quoq; in quo thesauri sapientiae & scientiae dei latebant reconditi, in quo ardēs illa in genus humanū delitescebat charitas, lancea percussum aperit. Quid multa! Totū en hic mihi Christum aspice, qui pro te mortuus est, quam nihil omnino in toto illo liberum præter linguam: qua etiam hic è locutus est immensa dei mysteria, qua pro persecutorib⁹ suis rogauit deum, ostendens quoq; desiisse iam uetus testamentum, latroni paradisum promisit, eadem etiam dolorissimam matrem dilectissimo suo commendavit discipulo. Eadem quoq; quam solam ex omnibus totius corporis sui membris liberam habuit, lingua sitim salutis generis humani expressit. eadem deniq; spiritum sanctum suum in manus patris commendauit. Sicq; adhuc nos alloquitur, uolens nos ad contemplandam passionis suæ acerbitatem adducere: O uos, inquit, omnes, qui transitis per viam. Hinc illa pia & laudabilis consuetudo, ut in triujs passim & omnibus compitis, ante portas quoq; ciuitatum crux Christi erigatur, omnesq; prætereuntes admoneat

& uelut rapiat ad amorem Christi & meditandam passi-
nem eiusdem. Quilibet ergo crucifixi uidens imaginem,
sic cogitet tanquam ex cruce loquentem illum audire ui-
deatur & dicentem: O uos omnes qui transitis per viam,
attendite & uidete si est dolor similis sicut est dolor me-
us. Pater noster.

SCENE CAPTIVITATE

CHRISTI, ET QVAE CIR-

*ca eandem contigerunt, ex capite
Iohannis XVIII.*

TEXTVS I.

Gocco tempore: Egressus est Iesus cū Matth. 16
discipulis suis trans torrentē Cedrō, Marci. 14
ubi erat hortus, in quē introiuit ipse Luce. 22.
& discipuli eius. Sciebat autem Iu-
das qui tradebat eū, locum istum, quia frequen-
ter Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis. Iu- Matth. 26
das ergo cum accepisset cohortem & à pontifi- Marci. 14
cibus & pharisæis ministros, uenit illuc cum la-
ternis & facibus & armis. Iesus itaq; sciēs omnia
quæ uentura erant super eum, processit & di-
xit eis: Quem quæritis? Respōderunt ei: Iesum
Nazarenū. Dicit eis Iesus: Ego sum. Stabat au-
tem & Iudas, qui tradebat eū, cū ipsis. Vt ergo
dixit eis, Ego sum, abierūt retrorsum & cecide-
runt in terrā. Iterum ergo interrogauit eos: Quē
quæratis? Illi autem dixerūt: Iesum Nazarenū.
Respondit Iesus: Dixi uobis quia ego sum. si er-
ff iii

go me quæritis, sinite hos abire. Ut impleretur
 sermo quem dixit, Quia quos dedisti mihi, non
 Matth. 26 perdidí ex eis quēquam. Simon ergo Petrus ha-
 Marci. 14 bens gladium, eduxit eum, & percussit pontifi-
 Luc. 22 cis seruum, & absidit auriculam eius dextram.
 Erat autem nomen seruo Malchus. Dicit ergo
 Iesus Petro: Mitte gladium tuum in uaginā. Ca-
 licem quē dedit mihi pater, non uis ut bibā illū?

Johan. 7

Joh. 13.

psal. 109

Philip. 2

DEUM immortalem, quām sublimi uolatu aquila
 hæc prouolat: quām commodum dedit sanctissi-
 mus euangēlista narrando Christi supplicio prin-
 cipium. Egressus, inquiens, est Iesus: quasi dicat, imminē-
 te iam illo temporis articulo, quo pāti Christus uolebar,
 ultro exiuit, ut ab hostibus capi posset: quorū manus an-
 tea sāpius effugerat, cum nondum aderat tempus passio-
 nis. iam tandem appropinquāte hora, ipse egressus est, siq-
 dem nūc uenerat hora, ut trāsiret ex hoc mūdo ad patrē.

¶ Egressus igitur est trans torrentem Cedron. Per tor-
 rentem autem passio Christi designatur, unde ille torren-
 tis transitus, supplicijs imminentibus dare uidebatur ini-
 xīsum. Nam qui prope montes habitant, penè quotidie ex-
 periuntur, feruente sole & increbrescente pluvia, niues re-
 solui & turbidas aquas exundare undiq;. Ita hic Christus
 feruore diuinæ charitatis, æternæq; & perperuæ adeo ue-
 ritatis lumine accensus, flumina sustinuit passionis, sed ul-
 tro & uolens quidem, non inuitus. Egressus itaque trans
 torrentem supplicij, peruenit ad felicitatem æternā. Qd'
 & David in sp̄itu designare uolens, dixit: De torrente
 in uia bibet, bibit enim calicem passionis quē susceperebat.
 Hoc ipso autem caput suum exaltauit, dum semer humili-
 auit, pātri suo factus obediens usq; ad mortem: ideoq; etiā
 exaltauit eum deus, & dedit ei nomen super omne nomē.

¶ Egressus, inquam, est Iesus trans torrentem Cedron,
 hoc est, caliginis siue tenebrarum: quoniam ibi arbusta &
 spineta erant undiq;, atq; ideo caligo, quæ non male con-
 gruit supplicio Christi. Nam & illud q; captus est Christ⁹
 in primordio passionis suæ, primoq; adeo gustu ciuidem

tenebras istas atq; caliginem inscitiae & ignorantiae designat. qd intelligens Christus, cipientibus se dixit: Quo- Luce.22.
tidie apud uos eram docens in templo, & non me tenuistis, sed haec hora uestra est & potestas tenebrar. Veruntamen in cruce quoq; pendens, ignorantiae huius tenebras declarauit, dum pro crucifixoribus suis oraret: Pater, di- Luce.23.
mitte eis, quia nesciunt quid faciunt.

¶ Quid autem sibi hoc uult obsecro, q; discipulos quoque suos secum adsumptos duxit trans torrentem illum? illud nimurum, quoniam & ipse ex eodem bibituri erant flumine passionis, sicut filios Zebedaei interrogauit, biberent ne possent ipsi quoq; calicem quem ipse bibiturus erat, neq; inficias tunc ibant illi. Idem eis post coenam etiam praedixit, inquiens: Non est discipulus super magistrum, si me persecuti sunt, & uos consequentur. In huius rei figuram iam olim David trahens torrentem profectus esse legitur, cum proprij filij sui Absolonis persecutione sustincret, coact⁹ Matth.20
hac persecutione cum suis ex torrente bibere iam senex & uetus. Quamobrem David Christum, Absalon autem Iudam significat. Quamuis & id ipsum moraliter non caret sensu, q; discipulos sibi suos Christus adiunxit comites, ut eosdem haberet testes certissimos, quia uoluntarie se in mortem obtulerit, quia ihs obuiam iterit, quia uerbo interram eos deicerit, dum praesidium Petri recusaret. Potest inde quoq; huiusmodi doctrina colligi, ut hoc exemplo Christi discant parentes liberos suos, praceptorum discipulos secum in templum adducere, ad sermones certaque diuina officia. Ecce enim aquila pullos suos assuefacit re- Similis.
cto aspectu intueri solem, quam quisquis non aspicit re-
ctus, minimeq; auerso uultu, eum pro suo non agnoscit.
Leo quoq; in prædam & rapinam leunculos suos adducit,
quorum quicunq; fortem & expeditum se non praebet, uel
ungulis cōpresso necat. Sic itaq; & Christus suos secum adsumpsit discipulos, a quibus, quia diversæ sortis erat, Johan.6.
Iudas aberat, neq; id Christum latebat. siquidem faciebat iuxta illud Moysis, sicut aquila provocans ad uolandum Deut.32
pullos suos & super eos uolitans, expandit alas suas, ita Christus orare simul & supplicia subire uolens, ut in utroque imitatores sui haberet apostolos, eosdem secum eduxit,

Theoph. ¶ Et uide quām proprie hic euangelista describit suis-
se hortum ibidem: quia hortus, à quo salus nostra origi-
nem sumpsit, paradisum referebat: ut sic qui olim cecide-
ramus in horto paradisi, nunc rursus uideremus in hor-
to salutarem passionem sumpsisse initium: ut unde perdi-
Gene.3 tio nostra orta fuerat, inde sal⁹ exordiū susciperet. In hoc
horto lignum uitæ Christus erat, Iudas serpens. Et quōd
Iudas cum cohorte quam adducebat, cecidit retrorsum,
lapsum significat & ruinam serpentis, hoc est, diaboli cū
socijs suis. Nimium uero hic diu immoramus. quamuis e-
nim aquila hæc cælorum arcana superans, uerbum nul-
lum frustra posuit, singula tamen ponderare exactius, &
longum nimis & forte futurum erat molestius. Itaq; cū
**Aug. su-
per. Johā.
Cyrillus.** sancto Augustino ihs quę manifesta sunt, ne immoremur,
ubi hoc opus est, causa poscente, faciamus.

II. ¶ Neq; uero egressus dominus hortum intrauit,
quasi passionem fugiturus: sed ut ibidem à Iuda facilius
inuenti posset, qui & horum nouerat, & eo frequenter
dominum uenire solitum ad orationem non ignora-
bat. Vbi primum retruduntur neochristiani, qui nullum
locum præ altero eligentes, omnes iuxta orationi aptos
dicunt esse & idoneos. Contrà fecit Christus, præ alijs lo-
cis montem hūc oliueri, ueluti peculiariter suæ dicans o-
rationi. Deinde hinc tu quoq; disce, in magnis festiuitati-
bus aliquanto plus, magisq; pie orare, quia idem hic fecit
Christus. Disce præterea (contra schismaticos) mane sur-
gere, matutinis interesse, per uigilare, pia esse & Christia-
nis digna officia. & Christus plerunq; noctu in hortū hūc
uenit oratum. id ipsum non ignoras Iudas, sui similes si-
Theoph. bi adiūxit, eiusdem impietatis socios seruos Romanos,
Aurea sen quos & ipsos Iudæi corruperant, pecunijsq; impetrârāt,
tentia. ut se iuuarent. Militaris enim ordo, auri mancipium est.

Solerter etiam illud ideo præcauerant, ne quis se in
capiendo impediret, abterritus Romani præsidij presen-
tia: & ne quicquam deesset, pontificum quoq; & pharisæ-
orum seruos in comitatum adsumperant, ut ne quis se
ob legem Mosaicam conatibus eorum opponeret.

Johan.6. ¶ Videns aduenisse iam tempus suum dñs, obuiā prexie
aduenientibus, qui antea properātes ipsum creare regem

procul fuderat. Nunc ultro se eis p̄bens, quē quærāt etiam interrogat. illiq̄ respondent, Iesum Nazarenū. non inquit, Te ipsum uolumus, te quæsitum aduenimus. q̄a nec uoce illū nōrāt, nec specie. Vides igit̄, ait Chrysostomus, uim Chrysost.

Insuperabilem; quō in medio existens eos cœcauit. Quod em̄ nō tenebris id noctis cōtingeret, ostēdit euāgelistā, cū dicit eos faces habuisse, quas n̄i habuissent, saltē uoce cognit̄ eēt. Quod si illi Iesum ignorabāt, nō tñ Iudas ob cōtinuā cū eo cōsuetudinē. Interrogat aut̄ quē quærāt, nō φ Cyrius.

ignorarer, sed ut eos argueret, qui nec cognoscere quidē poterāt ipsum: sicq̄ nos doceret nō potuisse se capi, nisi ul tro sequentibus obtulisset.

¶ Respondit ergo dominus, Ego sum. Et subito regredientes, ceciderunt retrorsum. Quanta erit obsecro tu maiestas, cum potētia Christi uenientis ad iudicium, qui Augustinus.

tā potēs exitit in prosternēdis hostib̄ cū iudicari uelleat.

2. ¶ Et qm̄ hic mortales p̄strati corruerūt ad uocē Chri Johān. s

stūjita ad eandē in die nouissimo etiam mortui resurgent.

3. ¶ Nō temere quoq; ceciderūt retrorsum, quoniā id. psalm. 39.

ipsum Dauid quoq; in persona Christi prædixerat, Conuertant & erubescant simul qui uolūt mihi mala. Conuertant retrorsum & erubescat ualde uelociter. sicut Eli de 1. Reg. 4

sella legit decidisse. simile qddā habet & Iſaias, dicēs: Vadāt & cadant retrorsum. Boni uero antrosū p̄cidunt in faciem suam, sicut hic Christus in monte Oliveti, sicut Abigail corā Dauid, & Petrus procidit ante dominum.

4. In hodiernum quoq; diem retrorsum abeunt Iudei, quantumcunq; clamet dominus, Ego sum, ego sum quem queritis Messias. ramen instar cancerorum retrocedunt ad Antichristum, nolētes nec agnoscere, neq; recipere Christum. neq; sic retrorsum ambulant tantum, sed & in barathrum præcipites cadūt damnationis æternæ.

5. Præterea signum quoq; futuræ gentis Iudaicæ casus, hic ministrorum casus est: neque in hunc usq; diem semel collapsa surrexit synagoga Iudeorum, quemadmodum fore prædictit Ieremias: Cecidit Israel, & nemo ē q; exciret. Jeremi.

Ita cadunt, & hactenus quoq; ceciderunt omnes aduersarij uerbi dei, hæretici omnes.

¶ Porro Christus quum iam semet obtulisset in morte, Cyrius.

suos tamē tutatus est discipulos: Sinite, inquiēs, hos abire. Qui tam paucorum in tali tempore curā habuit, quomō innumerabiles fideles non protegeret. Omnipotens fuit illud uerbum Christi: unde & Iudeorum compescuit furorem, aliās quomō Petrus solus in gladio percutiens, evadere tantam potuisset multitudinem? Verum uirtus diuina uerbi illius ipsum protegebat. O quoties ab infinitis periculis nos deus custodit & ignaros, & tale nihil praeacentes. Sicut ergo uerbū illud dei Iudeos prostrauit, ita pari uirtute discipulos ab eorum uesania potuit eripere.

¶ Disce hic peccatorem, nisi conuerti nolentem, non perire: quia apostoli iamiam fugitur & per fugam peccaturi erāt, tñ de ipsis dicit Christus, nō amississe se quēquā. siquidem dum sperabatur, imo apud Christum certa erat illorum conuersio, nullus eorum perierat.

3. ¶ Quum uero audis, quia Petrus Malcho auriculā absiderit, mirari fositan posses, unde hic Petro gladius contigerit, quādo discipulis suis iā ante præceperit Christus, nec peram gestare nec uirgam, tantum abest ut gladium illis permiserit. Verum quidem est id, ita eis præcepisse dominum, quando eos prædicatum ablegauit: sed tamē hoc ipsum in necessitatibus casu sustulit, dicens: Quādo misi uos sine marsupio & pera, nunquid aliquid defuit uobis? Nunc autem qui habet marsupium & peram, tollat eam: & qui non habet gladium, uendat tunicam & emat eum. Hoc ipso docere nos uoluit ille, tempore periculooso licere etiam ministris suis, ut sese armis instruant. uerum quomodo pugnare debeant, statim audiemus.

¶ Disce hic non male facere ecclesiam, dum pro temporum opportunitate aliquid in consuetudinibus & legibus suis mutat & uariat. Quondam cōiugatus poterat sacerdotari, nunc non item. Olim legitima ætas eorum qui ordinari debebant presbyteri, erat triginta annorū, nūc uigintiquatuor tantum. Hic Christus etiam arma eorūq; Matth. 10 usum antehac apostolis prohibitū relaxat, & cum eis dis-Marc. 16. pensat. Antea ueterat, ne abirent in vias gētiū: dein ceps id ipsum eis mandauit, ascensurus iamiam in cælum. Actuū. 10. idem quoq; peculiariter præcepit Petro, qui illud primū non satis acceperat. Peccant igitur neochristiani & tur-

Piter errant, dum ecclesiam atq; concilia reprehendunt,
super eiusmodi legum & constitutionum alteratione.

Nec^q est quod hic confugiamus ad excusandum Petrum,
qui gladium hunc portauerit in usum agni paschalis, uel
infidias ueritus, uel quod gladiolus tantum siue pugio fu-
erit piscatorius : quia iam ante Christus eos præmonue-
rat, evidentem & urgentem ipsiis significans necessitatē.
quamobrem & ipsi dicebant, Ecce duo gladij hic.

Theoph.

¶ Videns Petrus unico CHRISTI uerbo perculsus pro-
stratosq; esse Iudæos, plen^o ipse tū confidentiæ erat, tū fer-
uoris, audiensq; CHRISTVM dicere, Sinite hos abire, ra-
tus iam instare tempus vindictæ, percussit seruum pon-
tificis, & ita percussit, quasi qui caput illius medium dis-
secturus esset, uerum singulari ordinatione dei tantum
præscidit auriculam. Atq; sic (inquit Augustinus) permis-
sus fuit Petrus dolorem facere, non occidere. & in alio lo-
co, Petrus errans in amore domini, seruo, non libero au-
riculam abscedit. Neq; id tamen suo carer mysterio. quia
enim seruū percussit, designat eos qui sub lege Moysi ui-
uebant, & seruos fuisse, & seruilem habuisse timorem.

Lyra.

Atqui nos iam in nouo testamento liberi sumus, secundū
quod dixit in euangelio CHRISTVS: Si filius uos libe-
rauerit, uere liberi eritis. Et quod seruo pontificis ab-
scidit auriculam, hoc ipsum significat, quia legem carna-
liter tantum intelligebat. ideoq; auris dextra, qua eam se-
cundum spiritum accipere debebat, ipsi amputata est per
principem apostolorū. Vel etiam in cōmune uniuersum
significat Iudæorum omnium cæcitatem, si quidem ista
auriculæ præcisio, signum fuit inobedientiæ Iudaicæ: quo
niam aures habuerunt quidem Iudæi, sed non audierunt,
eo quod partim contigit cæcitas in Israel.

Johan. 2.

Roma. 10.

¶ III. ¶ Post increpationem Petri, CHRISTVS sanati-
onē, cuius meminit Lucas, adgreditur serui, cui nomen
erat Malchus. Et id ob evidentiorem historiæ certitudi-
nem adposuit euāgelista, uel quoniam illum aliās etiam
corporaliter loquendo magis nouerat, eo quod seruus
iste esset pōtificis, cui ipse quoq; notus erat. Quod autem
ad correptionē Petri attinet, nō ille qdē procul à lege tali
enīs aberat: sed tū Christ^o qui nos supra legē uenerat ad-

Exodi 21.

Cyrillus.

ducere, uehemētiam eius & nimū seruorem cohibuit. Si quidē multo melius est iusto iudici rationē iniuriarū red-

Luce. 9. dendarū relinquere, quam pietatis causa nostri sanguinis petere ultionem. Ad eundem modum aliās quoq; discipu-

los compescuit, petentes ignis de cælo descensionē, dicēs ad eos: Nescitis cuius spiritus estis. Sed miraberis, quid ita generosi animi & peculiaris cuiusdam uehementiæ homi

Erodi. 2. nes elegerit deus. In ueteri testamento synagogæ principem uoluit habere Moysen, qui quendā occiderat, & eundem in arenam sepelierat. In noua lege princeps futurus ecclesiæ Petrus, Malchum occidere parabat: & declinante

ictu, auriculā tantū illi amputauit. sic Augustinus, Quid, inquit, indignum, si Petrus post hoc peccatum factus est

Aug. li. 22. pastor ecclesiæ, sicut Moyses post percussum Aegyptium,

contra factus est rector synagogæ. Et quamuis hic Augustinus ta-

Faustum. cite Moysen insimulare nititur peccati, tamen eundem ex

ca. 70. cusat sanctus Stephanus, dicens, quia existimabat ille in-

Actuū. 7. telligere fratres, qm̄ de^o per manū ipsius daret salutē illis.

¶ Quæres adhuc, an hic in gladij percusione peccārit Petrus. Communis ibi responsio patrum est, peccasse Petrum: quia si male non fecisset, increpatus à Christo non esset. audiuit enim sibi dici, Mitte gladium tuum in uaginam. Aut non uis, ut calicem illum bibam? Qui gladio pugnat, gladio peribit. Insup, p Petro dicere quis poterit:

1. ¶ Attramē gladios gestare dñs eos iusserat, nō ob aliud utiq; nisi in tutelam & protectionem suam.

2. ¶ Deinde ad illud quod Petro dixerat dominus de negatiōe sui, respōderat ipse paratū se uel mori pro illo.

3. ¶ Eius quoq; quod facturus erat, antequam faceret, ueniam à Christo petiſt, dicens: Domine, nunquid percu-timus in gladio?

4. ¶ Pro Petro etiam facere uidetur istud, quod dixit dominus: Sinite usq; huc. Quasi dicat, Satis hoc est quidē, neq; nimium uidetur in eo factum, dum ad aurem perti-git ict^o, ne mō ulterius procederet cœpta isthac uiolētia.

5. ¶ Quid quod ius idipsum quoq; naturæ permittit, Vim ui repellere?

6. Fecit hoc præterea amore domini sui. & laudādus est seruus, non dubitans animā ponere pro domino suo.

7. ¶ Ad extremum etiam Glossa testatur Petrum hoc ex feruentissimo zelo fecisse, sicuti & Phinees, occiso Iudeo, quem inuenerat cognoscētē mulierem alienigenam, nihil minus quam quod peccārit, laudatus insuper a deo: sc̄q̄ diulna ira mitigata, & cessauit quassatio, & pro- Psalmi. 105 missum ille sibi suscepit sacerdotium sempiternum.

¶ Ad hæc omnia singulatim sic respondebimus, primumq̄ statim dissoluimus illo dicto beati Augustini, cum sit: Ferre iussit Christus gladios, non ferire. Quo si nōdū Augustinus contentus, sed adhuc opponis: qui id potuerit fieri, aut quare & in quem usum ac finem gladios gestarent, nūquid ut cum ijs scriberent aut pingerent? Ecce non desinīt in magno mysterio puerilem intermiscere significatiōnem. Respondeat itaq̄ ad hoc eriā tibi Augustinus, dices: Augustinus Christus interrogauit de gladiis, non propter usum, sed significationem. Ecquid autem designārunt & represe- tārunt gladii si duo: Geminam scilicet potestatem, secula rē & ecclesiasticam. Petru uero iamiam papā summumq̄ ecclesiæ pontificē futurum, non decebat gladio uti seculari. Sicq̄ conueniunt hæc duo quæ dixit dominus, Sufficiunt gladii duo. Et mitte gladium tuum in uaginā. quoniam non conuenit papam quoq̄, sed imperatorem gladio seculari uti & pugnare. Idem hic dicere oportet neō christianos, simodo uolent extricare se ex illo, quomodo Christus admissis gladiis duobus tanquam sufficientibus, ueterit tamē Petrum gladio suo uti. Ad II. dico, ue- rum quidem id esse, & confidentiam suam tantam Petru Christo prænuncasse: ueruntamen & ipse non semel à Christo audiuit passionem suām prædicti, unde & oportebat illum uoluntatem suam eidem cōformasse, & ini- me illum negasse. Ad III. Veniam quidem petiit Pe- trus, si expectare potuisset eandem: sed præstolatus non est, sed simul penē & petiit & percussit. Vulgatū aut īā est illud, Nihil & inutile æquipollent. Ad IIII. Quod Christus dixit, Sinite usq; huc, nō ad illam Petri inquisi- tionem pertinebat, qua quæsierat an percutiendum sibi esset, quasi eo ipso respondere illi uisus dominus annuis- set. Nihil minus. Quin potius præcipere sic uoluit illis, ut suum relinquerent Iudeis impetum, seiq̄ ab eis capi sine-

Matth. 10

rent. Id autem dum dicebat dominus, iam amplius sibi tē perare non ualebat Petrus quin percuteret. Ad V. Vera quidem illa est lex naturæ, et uim ui licet coērcere, dū id ita uisum placitumq; fuerit magistratui, non item si ad uerset illi. Non itaq; inuito domino percutere debebat Petrus, eoq; minus, quia audiebat dominum sibi dicentem:

Matth. 26 An putas quia non possum rogare patrē, & exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? Quo modo ergo implebuntur scripturæ? Ad VI. Non imus in ficias fecisse hoc Petrum ex amore erga Christum: uerū tamen & amor errare potest ac decipi, si nimium uehemēs sit, quia tunc celeritas & nimium præpropera uehemētia non sinit rationem circumstantias omnes præmeditari, q; rum defectu deinde opus malum redditur. sic Paulus Iudæos quoq; habere quidem zelum, sed non secundum scientiam, testaf. Debebat itaq; responsum Christi expectasse Petrus, eo maxime, qa &c ipse iam ante à Christo seorsim reprehensus fuerat, quādo multis ex Christo de passiōe sua auditis, dixerat illi: Absit à te domine, non erit tibi hoc.

Matth. 18 Respondit autem tunc illi dominus, Vade post me satanna, scandalum es mihi. quia non sapis ea quæ dei sunt, sed ea quæ hominum. Ad VII. Et ultimum, quādo factum Petri conferat Phinees, respondeat id non secundum se fieri: quia alterq; bonū, alterq; uero in se malū erat: sed qm utrumq; ex feruenti factum est zelo, ideo conferunt inter se. In Phinees ergo amor laudatur cum opere, in Petro charitas tantum, non factum. Et hoc est quod doctores discretionē dicunt rectricem & gubernatricem omnium esse uirtutū.

Peccata Petri. Sicq; dum illa caruit Petrus, peccauit in temeritate sua, presumens se proprijs uiribus à negatione Christi posse abstinerē. peccauit etiam percutiendo Malchum uetus à Christo, nec aliquam habens illius commissionem. peccauit in super fugiens à domino, peccauit præterea negando illū. Discamus hic nos Christiani non ex vindictæ & ultionis cupiditate, citra legitimam iuris formulam, proximum uelle offendere. Animaduertamus hæc ipsa uerba Christi, Qui gladio pugnar, gladio peribit. Horrendum hoc dictū est aduersus eos, qui nihil magis in uoto habent, quam ferire, percutere, pugnare, ne eis contingat quod accidit

Adonibezech, qui postquam septuaginta regibus summi- *Judic. t*
 cates manuum ac pedum amputasset, ita tādem ipse quoq;
 plexus dixit: Sicut feci, ita reddidit mihi domin⁹. Pestis ho-
 minū est, non homo, qui tanto feroore, imo furore fertur
 ad pugnas, gladios & ybera, cum aliās uniuersa se ingerat
 malorum omnium lerna. Audi quisquis sic insanis, audi
 inquam furiose, quid Dauid dicat: Quorū os maledictione *psalm. 13*
 & amaritudine plenum est, uelocias pedes eorum ad effun-
 dēdum sanguinem, contritio & infelicitas in uīs eorum.
 non est timor dei ante oculos eorum. Ecce quām proprie-
 & exacte uesaniam istorum expressit Dauid, quā pulchre
 depinxit mores, uitam, omnesq; conditōes eorum. Orem-
 us deum & gratias agamus illi, dicentes: Pater noster.

QVOMODO DV-

CTVS AD ANNAM DOMI-
 nus sit, & ab Anna ad Caipham:
 ibidemq; quo pacto Petrus
 negārit illum.

TEXTVS SECUNDVS.

Cohors autem & tribunus & ministri Iude- *Matth. 26*
 orum comprehenderunt Iesum, & ligauerūt eū, *Marei. 14*
 & adduxerunt eum ad Annam primum. erat *Luce. 22*
 enim sacer Caiphāe, qui erat pōtifex anni illius.
 Erat autem Caiphas qui consilium dederat Iu-
 dēis, quia expedit unum hominem mori pro po-
 pulo. Sequebatur autem Iesum Simon Petrus *Matth. 26*
 & alius discipulus. Discipulus autem ille erat no- *Marei. 14*
 tus pontifici, & introiuit cum Iesu in atrium pō-
 tificis. Petrus autem stabat ad ostiū foris. Ex-

iuit ergo discipulus alias, qui erat notus pontifi-
 ci, & dixit ostiariæ, & introduxit Petrum. Dixit
 Matth. 26 ergo Petro ancilla ostiaria: Nunquid & tu ex di-
 Marci. 14 scipulis es hominis illius? Dicit ille: Non sum.
 Luce. 22 Stabant autem serui & ministri ad prunas, quia fri-
 gus erat, & calefaciebant se. Erat autem cum eis
 & Petrus stans, & calefaciens se. Pontifex ergo
 interrogauit Iesum de discipulis suis, & de do-
 Matth. 26 strina eius. Respondit ei Iesus: Ego palam locu-
 Marci. 14 tus sum mundo. ego semper docui in synagoga
 Luce. 22 & in tēplo, quo omnes Iudæi conueniunt, & in
 occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas?
 Interroga eos qui audierunt, quid locutus sum
 iplīs. ecce nō sciunt quæ dixerim ego. Hæc autem
 cum dixisset, unus assistens ministrorū dedit ala-
 pam Iesu, dicens: Sic respondes pontifici? Respo-
 dit ei Iesus: Si male locutus sum, testimoniū per-
 hibe de malo: Si autem bene, quid me cædis? Et
 Matth. 26 misit eum Annas ligatum ad Caiphām pontifi-
 Marci. 14 cem. Erat autem Simon Petrus stans, & calefaci-
 Luce. 22 ens se. Dixerunt ergo ei: Nunquid & tu ex disci-
 pulis eius es? Negauit ille & dixit: Non sum. Di-
 cit ei unus ex seruis pontificis, cognatus eius cu-
 ius abscondit Petrus auriculam: Nonne ego te ui-
 di in horto cum illo? Iterū ergo negauit Petrus,
 & statim gallus cantauit.

¶ Tria hic principio nota, quæ fecerunt Iudæi: Dom-
 num ceperunt primum, quod & ignominiosum illi erat,
 & plenum dolore. Deinde ligatum illum vi & impetu

¶ traxerunt ad p̄tifices: id ipsum etiam quā pr̄ter omne
meritum suum sit factum, tu ipse tecum expende & cogi-
ta, quomodo captus sit assertor ille & restaurator liberta-
tis: uinctus, qui peccatorū uincula uenerat soluere: ad iu-
dicem adductus, qui natus in hoc fuerat, ut homines tūc
exulantes in paradisum reduceret.

¶ Quid multa: ad Annam ductus est primum, qui sacer-
erat Caiphæ p̄tificis anni illius. id ipsum sic iam ante cō-
stituisse, ut ita fieret, Caipham, testis est sanctus Augusti- Augustinus,
nus, plurimis de causis.

1. ¶ Quia hoc modo sacerorum suū honorare uolebat,
dum primas iudicij partes illi deferebat.

2. ¶ Vel quod sic coram multitudine uideri cupiebat,
declarans hoc modo quam iam secum certo conceptā ha-
bebat sententiam, eo æquiorem esse & iustiorem, quod à
senioribus etiam foret adprobata.

3. ¶ Quanquam idem in maiorem Christi contume-
liam fecisse putari potest, ut sic à multis iudicibus conde-
mnatus haberetur.

4. ¶ Cyrillus, ducunt, inquit, eum primo ad Annam. un **Cyrillus**
de subintelligere datur, artificem insidiarum ipsum fuisse,
pactamq; proditori mercedem promisisse.

5. ¶ Fieri tamē potest, ut quando domus Annae in ihs
itinere statim primum ducentibus sese obtulerit, occasi-
one hac moti isti, eo primum induxerint illum.

¶ Quid autem in hoc sibi uoluit euangelista, q; eū pon-
tificem anni illius appellat: nihil aliud utiq;, q; eo ipso
insignem eorum innuere malitiam uoluit & peruersitatē.
Quum em̄ primum episcopatum siue pontificatum insti-
tuisset deus, non annum uoluit, sed cuiusq; uitæ perpe-
tuum, atq; adeo hæreditario iure filiis succedentem, sicut **Exodi. 29.**
de Aaron patet & Phinees. Deinde pro filiis subinde se in- **Nume. 25**
gerebant alieni & exteri. Tandem uero summus ille ec-
clesiasticæ dignitatis magistratus, etiā uenalis factus est, **Josephus**
adeo ut quisq; plus pro eo pecunias expenderet, is possi- **li. 20. ca. 9**
deret. Ad extremum facta etiā mutatio est in illo per ui-
ces, succedentibus sibi mutuo ihs, qui coemptam dignitatē
in suā redegerat potestate, nō sine Simoniae uitio. Vnde & **Jos. li. 18**
Caiphas iste à Romano tandem Imperatore Vitellio, loco suo cap. 8

Augustin. turpiter amotus est. Narraturus itaq; Iohannes quid de CHRISTO coram Anna sit actum, non se tantum, sed & Petrum inquit esse secutum: quoniam iñ duo fidelius adhæserunt domino. Vnde sunt qui duo genera uitæ in iñ expressa dicunt, actuum & contemplatiuum. Atq; ut se testem uerissimum & in nullo suspectum ostendat, etiam in modum insinuat, quo peruerterit in domum pontificis: quoniā notus ei fuerit, eo magis ingredi audebat, non facturus idipsum, si notus ei non fuisset.

2. ¶ Animum hic mihi Iohannis ingenuum & forte considera, quem à sequela CHRISTI, & ab ingressu domus pontificis absterrere nihil potuit: quamuis ipse & ætate minimus natu, & corpore tenerior fuerit. Chrysostomus tantum ideo confidentius ingressum putat Iohannem, quia notus erat pontifici. Verum equidem putatim eo ipso magis ab ingressu absterritum illum fuisse, quem & nōrit pontifex, & CHRISTI sciuerit consanguineum simul esse & discipulum. Quia ergo captus iam magister erat, metuendum & illi fuit, ne ipse quoq; parvus esset. Sic ad Petrum etiam dixit ancilla: Et tu ex illis es? quasi dicere uoluisset, Iohānē hūc noui ad eos pertinere. Nunquid & tu ex eis es? Ingressus autem Iohannes, dixit ostiariæ, ut illa quoq; introduceret Petrum.

Beda.

Job. 26.

Augustin. Hoccine est magistrum sequi, se negare discipulum? Siccine pro domino anima ponitur, ut hoc ne fiat, uox ancillulæ formideretur? Neq; uero id mirum cuiquam uideatur, si deus uerum prædixit, & homo de se falsum temere præsumpsit: sicq; Christū simul magistrum, & se negavit esse Chrysostomum. Quid ergo Petre, nec ostiariam rogantem perferre potes? Num miles, num aliquis eorum qui Iesum ceperant, rogabat te? Vilis erat ostiaria & abiecta, neque aspera percontabatur.

¶ S. Cyrillus illud Petri peccatum extenuare conatur, dicens, eum peccasse quidem negando Christum, sed id tamen fecisse ipsum metu urgente, sic quod interim non caruerit charitate, quae eum illum impulerit, ut finem uideret eorum quae circa Christum fierent. Factum igitur hoc modo est, ut hinc urgente timore, illinc amore cogente, ad Christum negandum facile adduceretur. Quo nomine ministris etiam se coiūxit, inter quos & minus suspectus haberetur, & magis uideret quem ardenter expectabat, finem. Sed hic maiorum societas perdidit Petrum, illeque adeo dimisso Christo, mixtus lupis, etiam denuo abnegauit magistrum. Neque a ipso discedit alienumue existit, Petru bis in atrio Annæ, tertium vero in ædibus Caiphæ dominum negasse: quis negationes has oes in domo Annæ, alij apud Caiphā existimēt factas. Verum istas & homoi alias questiones plures, scholis relinq & disputatiōibus, Quilibet hic misericordia dei immēsam cōsideret, Christus in summis erat afflictionib⁹. capt⁹ & uincitus tenebat corā pōtifice. inter hostes suos stabant medi⁹. neque tñ negatoris sui oblitus ē, quin eum tūc quoque oculis misericordiæ suæ aspiceret, non cōtemnens illū qui se plurimi sicut euāgelistæ testātur, quorū quilibet alijs atque alijs uerbis id ipsum descripsit) pertinaciter adeo uerbis negaverat. Verum is tamen galli cātu, Christique adeo benignissimo aspectu ad p̄cūnitentiā permotus, exiuit & fleuit amarē: neque tunc tantum, sed deinceps per omnem uitæ suæ decursum, ad galli cūcurrentis uocem fleuit. Tu itaque o misericordissime domine Iesu Christe, nos quoque oculis misericordiæ tuæ clementer aspicere dignare, gratiamque simul & fontē lachrymæ nobis dona, nt sic nos quaque peccata nostra animo cōtrito integre cōsiteamur & deplore mus.

3. ¶ Interrogauit Christum Annas de doctrina & discipulis suis. Hi quia omnes aufugerant ab illo, carentes iam lumine fidei, ideo de eis nihil respondit. Simulque suote docuit exemplo, ut tu quoque dum nihil boni quod de proximo dicas habes, malum etiam ne proferas: nisi id fiat uel in aliorum emendationem, uel iustam reipublicæ tranquillitatem & administrationem. Verum de doctrina respōdens, testimonio innixus est audientium, eo quod palam in synagoga docuerit semper. Neque id prīnacis erat, sed fi-

Theoph.
tt ij

dentis in dictorum ueritate. ista enim est ueritatis indubitata demonstratio, quando quis habet inimicos, testes eorum quae dicit. illud autem multo maximum est, quod doctrinæ rationem ex ministris pontificis & pharisæis, qui ipsum ceperant, requiri ac peti desiderabat: quoniam ipse quem nihil latebat, sciebat utique cuiusmodi testimonium iam ante dederant i[n]j[est], qui ad se capiendū uenerant. dixerat **Cyrillus.**

Johan. 7. etenim, Nunq[uam] homo loquutus est talia. Annas autē quia contemptor erat uerbi dei, indignus habebatur qui illud audiret. Quāuis id eo modo etiā accipi potest, quasi dominus pharisæos ad cognitionem scripturarū sic adducere uoluerit, dum nihil se loquutum diceret in occulto, quasi digito semet demonstrans diceret: Ille ego sum, de quo Isa [Isaiæ 45. 1as], Non, inquit, in abscondito loquutus sum, in loco tenebroso. Cæci autē isti cæcorūq[ue] duces, nō attendebant illa, q[uia] præuidēs Isaias, in persona Christi dixit: Tora die expādi man⁹ meas ad populū incredulū & cōtradicētē, &c.

¶ Inter cætera hoc quoq[ue] diligētius paulo, attentiusq[ue]

Cyrillus. mihi contemplare, quomodo recte dixerit Christus, palam se loquutū esse profitēdo. quasi uolēs sic dicere, Quæ per Moysen uobis scripta sunt, non aperite, quæcunq[ue] placet deo, sed umbris atq[ue] figuris & per ænigmata, significat, & ruditate cōtexta literæ, quæ necessaria cognitu sunt, aperire nō exponunt. Sed ego pietatis uiam non ænigmatice, sed dilucide mundo prædicaui. Illis in figura contigerunt omnia. et rādē cū aduenisset nouus ille legū lator Christus, per quem gratia & ueritas facta est, ille palam docuit. Hic tamen latenter increpauit Annam & alios omnes, qui dōctrinā Christi contrariā habebant legi Mosaicæ, simul innuēs nullam hic fieri debere collationē, eo quod Moyses umbra tantū fuerit, ipse uero ueritas aperta omnib⁹, quoniam & euangeliū liberū atq[ue] manifestum sit bonis omnibus, tantumq[ue] uelatum & opertū malis, uel Paulo attestante, cum ait: Quod si opertum est euangelium nostrum, in ijs qui pereunt, est opertum.

¶ Dices autē, nonne multa clam solis discipulis dixit do-

Johan. 3. minus? Nonne ad eum Nicodemus quoq[ue] uenit noctu? Nōne

Johan. 16. ipse etiā cū discipulis suis loquēs, dixit pleraq[ue] illis se in parabolis & puerib⁹ eē locutū? Rūsio, Multi hic multa, alijsq[ue]

alia dixerunt, quorū bonā partē scholis relinquimus. Tantū hoc adiūcio, ab hoc textu non abhorrere, q̄ Christus dixerit illud ad declinādam falsam p̄tificis suspicionē. Nihil, Theoph.
inquit Theophilactus, in occulto loquutus sum: hoc est, nihil seditionis, & sicut tu opinaris. Nihil innuo, neq; do
Iosa & occulta mēte propriū quiddā loquutus sum. Quia nisi sic intellexerimus, q̄ ad suspicionem p̄tificis hēc di-
xerit, uidetur mentiri. Nā multa dixit in occulto, utpote ea que supra captum multitūdinis erāt. Sic aut uoluit ex-
primere & designare se illum esse, de quo psalmistes dixe- Psalm.39.
rat: Annunciabo ueritatem tuam in ecclesia magna.

¶ 4. ¶ Quid porro hac responſione uerius, mansuetius,
fuerit? Et tñ nō defuit iniquissimo huic domino, patris im- Augustin.
peratis socius, seruus nequissimus. is Christū percussit q̄
potuit violentissime, acclamans: Siccine respondes ponti-
fici? De huiusmodi dominis iā olim dixit Salomon: Quia princeps
princeps qui libenter audit uerba mendacī, omnes mini-
stros habet impios. Vsq; adeo non est in rege aut principe
argumentū uitæ suæ certius, quam aula. Seruū hunc Mal-
chum fuisse, cui paulo antē auriculā restituerat dominus, Chrysost.
aperte testatur Chrysostomus. Nos autem si cogitemus Augustin.
quis accepit alāpam, nonne uellemus eum qui percussit,
aut cælesti igne concussum, aut terra dehidente absorbe-
ri, aut correptū dæmonio uoluntari, aut aliqua huiusmodi
qualibet poena, uel etiam grauiore puniri?

¶ S. Cyrilus existimat seruum hūc nequissimum, ideo Cyrilus.
Christum percussisse, quoniam offenderat ministrorum
aliqui Iudæorum principes, qui capere Christum iussi, sic
eū admirati sunt, ut laudātes dicerent, Nunquam locutus
homo sic est, quo responso in rabiem concitatī sunt pharī
sæi. Quum igitur respōsio saluatoris ad memoriam huius
rei principes reducebat, idcirco ne de animo suo bencuo-
lentia q̄ principes suspicarentur, qui aliās quia Christum
admirabatur, fuit rep̄hēsus, alapa Christū cedit. Solēt em
ministri nō ferre quicq; aduersus se principibus referri.

¶ Respondit autē dominus: Si male loquurus sum, te-
stimonium per hibe de malo. Ecce percussus dominus sic Theoph.
respondet, ut quemlibet ueritatis amatorem potuerit mi-
tigare, & ad benignitatē perducere. Deinde discimus hoc

tt iii

Matth. 5. ipso Christi exemplo, mandata apud Matthæum illa, quærum pleraque consilia sunt, non ad literam esse intelligenda. quod enim ibi de exhibitiōe maxillæ docuit, idem hic ipse corporaliter non impletuit. Quin potius sic monstrauit sua illa magna præcepta patientiæ, non ostentacione corporis, sed cordis præparatione eē facienda, nisi illud uel in cultū dei, uel in usum uergere posse videat ecclesiæ. tūc sane ne maxilla quidem à manu percutientis est retrahenda. Ita hic animo suo institutus probeq; paratus fuit domi

Psalm. 56. nus, ut potuerit dicere cum Dauide: Paratum cor meum deus, paratum cor meum. Idem uero quod hic mente, deinceps ipso præstitit opere, dum non maxillam tantum, sed omnia totius corporis membra exhibuit flagellantibus se. In nulla (inquit Augustinus) Christiana historia, in

Augustin. qua est autoritas, tale quicquam inuenies factum à sanctis, uel ab ipso domino, quum in homine, quem suscipere dignatus est, uiuendi nobis præberet exemplum. Quum tandem omnibus fere locis eos inuenias paratos fuisse à quo animo tolerare, quicquid eis improbe fuisse ingestum. Ceterum ubi cuncti apparebit nimiā patientiam uergere in contumeliam & blasphemiam dei, animarumq; perniciem, resistendum tunc est, sicut Christiani non tñm non alteram Turcis porrigunt maxillam cædendam, sed & bella aduersus eosdem mouent & armis se tuent, quamvis non eadem semper felicitate. Admonet hic Cyrus Christi-

Cyrillus. nos patienter sufferre debere omnem contumeliam, sicut & Christus alapam à mancípio sordido incussam, patienter sustinuit, & id īā olim admonuit Sapiens, quum ait:

Ecccl. 10. Omnis iniuriæ proximi ne memineris. Quia autem reliquæ euangelistæ copiose quæ circa Caipham dicta factaq; sunt descripserunt, eadem uel modice attrigit Iohannes, uel omnino supersedit, quoniam postremus scripsit euangeliū, eaq; suppleuit, quæ cæteri parcus breuiusq; narrarunt. Nos iam quoque dolores Christi inter uincula, captiuitatem & in alapa pīis precibus uenerantes, dicamus, Pa-ter noster, qui es in cælis. &c.

SQVOMODO DVCTVS

A CAIPHA AD PILATVM

fuerit dominus, & quæ illius cum
Christo colloquia, quantaq;
extiterit ibidē tumultuā-
tiū Iudæorū uesania.

TEXTVS TERTIVS.

Adducunt ergo Iesum à Caipha in prætoriū. Erat autem mane, & ipsi non introierunt in prætoriū, ut nō contaminarentur, sed ut mā. ducarent pascha. Exiuit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit: Quam accusationem affertis aduersus hominē hunc? Responderunt & dixerunt ei: Si nō esset hic malefactor, nō tibi tradidissemus eum. Dixit ergo eis Pilatus: Accipite eū uos, & secundū legem uestram iudicate eum. Dixerūt ergo ei Iudæi: Nobis non licet interficere quemquam. ut sermo Iesu impleretur, quem dixit, si gnificās qua morte esset moritus. Introiuit ergo iterum in prætorium Pilatus, & uocauit Iesum, & dixit ei: Tu es rex Iudæorum? Respondit Iesus: A temetipso hoc dicas, an alij dixerunt tibi de me? Respondit Pilatus: Nunquid ego Iudæus sum? Gens tua & pontifices tradiderunt te mihi. Quid fecisti? Respondit Iesus: Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utiq; decerta rent, ut nō traderer Iudæis. Nunc autē regnum

Matth. 26

Marc. 15

Luce. 23

Matth. 27

Marc. 15

Luce. 25

meum non est hinc. Dixit itaq; ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respōdit Iesus: Tu dicis, quia rex sum ego. Ego in hoc natus sum, & ad hoc ueni in mū dum, ut testimonium perhibeā ueritati. Omnis qui est ex ueritate, audit uocem meam. Dicit ei Pilatus: Quid est ueritas? Et cū hoc dixisset, ite Matth. 27 rum exiuit ad Iudæos, & dicit eis: Ego nullam in Marci. 15 uenio in eo causam. Est autē consuetudo uobis, Matth. 27 ut unum dimittam uobis in pascha. uultis ergo Marci. 15 dimittam uobis regē Iudæorum? Clamauerunt Luc. 23 rursus omnes, dicentes: Non hunc, sed Barab ham. Erat autem Barabbas latro.

¶ Ecce primum à Caipha ad Pilatum adducunt domīnum, siquidem eorum iam potestas plurimum erat illis à Romanis diminuta, quemadmodum ipsi deinceps confitebantur, dicentes, sibi ius non esse quenquam occidendi. Decreuerunt igitur tantum super sanguine Christi, reū illum esse mortis; iudicium autem & sententiam ferre nō audebant, sed in hoc Pilato eū præsentabant præfidi mano. At recte dixit Iezechiel: Sicut fecisti, ita erit & retributio tua. Viam tuam reddam super caput tuum. Sicut ergo Christum Iudæi magistratui Romano obtulerunt, ita post annos quadraginta ipsi etiam in manus Romanorum peruerterunt, non sine suo magno malo & perniciose ac excidio. Ad multas, inquit Theophylactus, iudices ducunt dominum, opinantes se illum cōrumelia affecturos, sed re uera per multa tribunalia clarum reddunt. dominus enim omnia illa exiuit, nō conuictus de crimine.

Verum tu hic peruersam considera Iudæorum hypocrisim, qui in prætorium ingredi metuunt, ne polluant, sanguinem fundere innocentem nil metuunt: lapides & lateres prætorij riment stolidi, lapidem angularem qui psalm. 117ctus est in caput anguli, nihil uerebantur. Agnum typicū Cyrillus honorare cupiunt, ut eo uescantur mundi: & insani agnū

uerum, qui uenerat peccata mundi tollere, præsumebant Joh. et ac parabat occidere. Velut excommunicatum habebant eum, quisquis post cœpti iam festi principium, domum ethnici fuisset ingressus, magna & immensa, ut ait Augustinus, ir ^{Augustin.} regularitate.

I Sunt qui putent Iudæos uesperi tam fuisse occupatos in capiendo Christo & irrequietos, ut agnum suum tunc non manducarint, sed distulerint eum illius in diem sequentem. & ideo aiunt dicere euangelistam, quia ingressi non sint in prætorium, ne contaminarentur, sed ut manducarent pascha. Verum hoc illis licuisse, nullum plane extat scripturæ testimonium, nisi forte in proximum usque mensem prorogarint. Neq; est quod suspicemur eos, Exodi. 12. ut erant literæ legis addictissimi, transgressos fuisse præceptum. Ideoq; dicunt doctores pascha tria significare, agnum, festiuitatem paschalē, & panes azymos, sicut hic accipit. Sin uero feruentia adeo fundendi sanguinis Christi cupiditate neglexissent uesperi manducare agnum, qn̄ta fuisse isthæc malitia? quam peruersa nequitia & malignitas: imo quam magnum & sceleratum facinus, temere transgredi mandatum dei, quod erat in lege summum de esu agni? Si enim præcepit deus ne quid ex agno pmaneret reliquum usq; in crastinum, quanto minus licebat eis totum illum differre in diem alterum? Porro autem Exodi. 12. nihil ijs mouebatur Pilatus, etiam tumultibus: neq; adfiebant eum turmatim irruentes Iudæi, Christumq; adducentes uinctum: nihilo contentus priuato istorum iudicio, interrogat quid commeruerit, quid designarit. inq; hoc ipso male non fecit. sicut & Festus dicebat: Non ē Romanis cōsuetudo, damnare aliquem hominem priusquam iis qui accusatur, præsentes habeat accusatores, locumq; defendendi accipiat ad abluenda crimina, quæ ei obiiciuntur. Chrysost. Actu. 25.

2. ¶ Ad hæc Iudæi solita hypocrisi probitatem suam astraruere uolentes, inquiunt: Si non esset hic malefactor, ea nos sumus pietate, tamq; confessa apud omnes & conspicua probitate viri, ut sane innocentem illum tibi non tradidissemus. Sed interrogentur atq; respondeant ab immundis spiritibus liberati, sanati languidi, leprosi mordati, surdi audiētes, muti loquentes, cæci uidē-

tes, mortui resurgētes, & qd omnia supat, stulti sapientes, utrū sit malefactor Iesus. Verū hoc dicit isti, de quibus ipse per prophetam loquitur dominus: Retribuebat mihi pro psalm. 54 bono malum.

¶ Nihil autem adhuc agunt, proficiunt nihil apud Pilatum: quia nondum satis illi faciunt ista, neq; adduci potest, ut super hac coniectura statim iudicet, quin potius dicit, Accipite eum uos, & secundum legem uestram iudicete, quasi dicat, Tantum apud uos uestrum ualet iudicium, satisq; uobis facit ista censura uestra. Age & sententiam Chrysost. ferte, iudicate, cōdemnate. Videbat ille nimirum nullum eos habere fundamentum, seq; ipsos facere suspectos, dū pertinaciter eo tantum damnatum illum uolebant, quod eum ipsi iudicarent reum esse mortis, neq; tamen morte dignum argumentum ullum adferebant. Ait ergo: Nō est fas mihi nullo accusatum crimine hominem secundū leges punire. ipsi itaq; secūdum uestram legem iudicate, si etiam innocentēs lex uestra condemnat.

¶ Et clamauerunt Iudæi: Nobis non licet interficere quenquam. Quid est, quod insana loquitur crudelitas? An non interficiebatis insanissimi, quem interficiendum offerebatis? Nō occidebatis, quem in hoc captum, uinctū, & iudicio pontificum condemnatum ad Pilatum pertrahebatis? Sed audio, clamatis uos manu uestra illum non occidere. Sic Pilatus quoq; ipsum manu sua occisurus non fuerat. Alia autem quædam interficiendi forma est, aliis occidendi modis: idq; per linguam & uoluntatem, atq; istam immanem deferendi, obtrectandi & calumniandi truculentiam. Nam dum innocentem temere accusatis, dum mortem eius modis omnibus appetitis, quid aliud agitis, quam quod eundem etiam occiditis? Nunquam ne legistis huiusmodi quid in Davide, Filiū hominum, dētes eorum arma & sagittę, lingua eorum gladius acutus: Ecce arma uestra quibus tradidistis dominum, quando clambatis, Crucifige crucifige. Et iterum in alio Psalmo: Acererunt linguas suas sicut serpentes, intenderunt arcū suū rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum.

¶ Quærere solent hic doctores, quomodo dixerint hic Iudæi, non licere sibi occidere quenquam, cum tamen &

Stephanum occiderint, & mulierculā in adulterio depre- Actuū. 7
 hensam in hoc produxerint, ut lāpidibus obruerent. Et Iohann. 3
 ipsum præterea Christum in Nazareth erant de monte Luce. 4
 præcipitaturi. Quid igitur hic dixerūt, pote statem se nō
 habere, ut occiderent quenquam? Chrysostomus quidem Chrysostom
 putat, Romanos omne ius iudicādi ip̄sis adēmis̄, ne lice
 ret eis uel super sanguinem iudicare, uel crucifigere quē
 quam. Alij opinantur in festiuitatibus (cuiusmodi illa iā
 imminens paschalis erat) illis non licuisse. Evidēt cre
 diderim operæ premium non esse, quocunq; prætextu uel
 le sceleratos istos defendere: qui, ut erant inuidia excēsa
 ti, nullius mouebantur mendaciū uerēcundia: nihilq; ob
 stat quin mētiti sint hic turpissime, sicut de Stephano cla
 re patet. Mendaciū autem istius ratio adsignatur huiusmo
 di. Permiserat Iudaeis Romani in legitima sua animaduer
 tere, & transgressores eoruēdem punire, pura blasphemū
 aut adulterum lāpidibus obruere: neque uero moris erat
 apud Iudaeos, cruci adfigere quenquam, propter illud Ie
 gis dictum: Maledictus qui pendet in ligno. Et si lapida
 re eum noluerunt, quod poterant licite, mentiri malue
 runt, adserendo nō licere eis etiam occidere quenquam,
 ut præses Romanus condemnandum eum adsumeret, nō
 ignari solitos esse Romanos, eos qui obedire nollent, cru
 cifigere. sic sperabant suam sententiam successuram, ut eo
 magis ille confunderetur. In summa, uolebant eum con
 demnatū morte mori, nō qualibet, sed (ut Sapiēs in per Sapien. 21
 sona eorum inquit) turpissima. Hinc adeo urgebant Pilat
 um uolentem nolentem, ut Christum reūm esse mortis
 proclamaret, sicut antea prædixerat Christ⁹: Ecce, inqui
 ens, ascendimus Hierosolymam, & filius hominis trade
 tur gentibus flagellandus, illudendus, conspuendus, occi
 dendus. Non autem descripsit Iohannes querelam Iudae
 orum, quam uidebat luculenter satis à Luca descriptam.

Deut. 21:8

Matth. 27:25

¶ Cum nihil respōdisset corā tota multitudine Chri
 stus, tandem seorsim à Pilato rogatus, Rēx ne esset Iudae
 orum, respondit ei: Ex teipso hoc loqueris, an ali⁹ ti
 bi dixerunt de me? quasi diceret, Ex teipso hoc loqueris?

sane tu id cum primis scire & cōpertū habere debes, si ego regem me iactitem, quando Cæsar is uices geris. Sin vero alij tibi dixerunt de me, credas mentiri eos, nam si uerum esset, non & tu dudum illud rescisses? Ipsi quidem aliquando regem me creare uolebant, sed & tunc aufugi, non suscepturus quod deferebant. Theophylactus putat uerbum hoc Christi, in se habere nonnullam Pilati reprehensionem, quasi dicere uellet, Si ex te hoc loqueris, argumentū exhibe inobedientiæ meæ & excitariæ seditionis: sin alij tibi dixerunt de me, illos require, uide resciscere cures, ne que mihi temere iniuriā facere pergas. Deinde dixit Christus Pilato: Regnum meum non est ex hoc mundo. Quo uerbo liberauit ille Pilarum à formidine, qui dignitatem Cæsar is in Iudæa seruare debebat. Dum igitur dixit, Regnum meum non est ex hoc mundo, insinuauit illi hoc, quasi sic diceret, Tu tanquam Romanorum uicarius non est quod tibi à me metuas quicquam. neque enim ex hoc mundo est regnum meum, nullum ego conscripsi exercitum, neq; milites conduxi aut satrapas, neque armis me instruxi, nec aliquam seditionem moui.

¶ Obijscis autem, quomodo dicat dominus regnum suum non esse ex hoc mundo, cum tamen dicat Dauid, domini esse & terram & uniuersam illius plenitudinem. Cum insuper deus pater dicat Christo, Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatē tuam & possessionem tuam terminos terre. Et iterum filius ipse, Constitutus sum rex ab eo super Sion. Quomodo igitur ait dominus regnum suum non esse ex hoc mundo, cum tamen potestatem ille habebat parem in cælo & in terra? Respondetur ad hæc, quia proprie & notanter dicit hic dominus: Regnum meum non est hic. Constat enim deum uniuersæ terræ rectorem esse & dominatorem: quia regnum eius est usq; ad finem seculi. Christusq; adeo totius mundi dominus est. Verunt amen in propria uenit ille, inquit Iohannes, & sui (scilicet Iudei) non receperunt eum. Bene igitur regnum Christi hic est in mundo. dominatur hic per fidem in hominibus bonis, sicut & inter uos multos esse confidimus, in quibus hic dominet Christus, cuius tamen regnū interim non est hinc,

Johan. 6

Psalm. 46

Psalm. 2.

Augustin.

Johan. 1

Heq; ex hoc mundo, neq; ex rebus terrenis, sed ex deo, ex
celo inquam, non ex hoc mundo: in quo quicquid est, ua Ecces. 1.
nitas uanitatum est & mera uanitas. In quo inquam qc. t. Johann. 2.
quid est, uel est concupiscentia oculorū, uel carnis, uel su-
perbia uitæ. Ut iam uere dixerit Christ⁹, regnū suum non
esse ex hoc mundo nequā, qui ideo & in maligno tot⁹ po 1. Johā. 5.
situs esse dicitur. Longe aliud est regnum Christi, qd sempi-
ternum & infinitum esse iam olim adnunciauit Gabriel. Luce. 1.
O felicem hominem & beatum, o uere hominem diuitē
& nobilem, o inquā uere potentem, imo regem, qui cum
Christo dicere potest in ueritate: Regnū meū non est ex
hoc mundo. Regnū meū, regnum Christi est & dei. Re-
gnū illud mihi coniungere & spero & quotidie oro, di Chrysost.
cens: Adueniat regnum tuū. Imbecillitatē p̄torea & fragi-
litatem regni mundani hic Christus insinuat, q̄ in seruis
suam habeat potentia: supernū autē regnum sibi ipsi suffi-
ciens est, & nullius indiget. In hoc regnum Christus fide
les om̄es imposuit, qd Paulus quoq; confitens, inquit: Erū-
puit nos de potestate tenebrarū, & translulit in regnum
filij dilectionis suæ.

¶ Porro euidentius adhuc regnū suū ostendens Christus, dicit: In hoc natus sum. Quod quidā intelligunt de Theoph.
eterna generatione ex deo patre, ut esset rex gloriæ ab
eterno: deinceps tamen in tempore natus est ex uirgine
matre, ut testimoniu phiberet ueritati. Qui sic inquies,
quoniam ante Christi aduentū regebat in mundo falsitas
& impietas cultus diuini, primas tenebat religio uana, sa-
pientia tumida dominabatur, fictæ virtutes uigebant, se-
que pro ueris virtutibus paulatim ingerebant. Et quid
deniq; tunc non in summo peruerstatis gradu consiste-
bat, quando diabolus cum omni errorum & mendacio
colluuiet, dominabatur in orbe? Simul atq; uenit in mun Johā. 2.
dum hūc natus hō Iesus Christus, uerus ab eterno deus,
per eundem quoq; ueritas aduenit simul, Augustin⁹ id oē Augustin⁹
de incarnatione Christi intelligit. Tu deinceps iā consi-
dera, quam alta, quam sublimia, q̄' plane diuina Christ⁹
docebat, quæ tamen omnia Pilatum nihil mouebat. Christus dicebat: Quicunq; est ex ueritate, uocem meam au-
ditio ex ueritate autem quisquis est, ex deo ipso est, quoniam

am deus ueritas est. Et Pilatus igit̄ cū rogasset eū, quidna
ueritas esset, nec tamē responsum expectans, uocē Christi
A. Johā. 4. audiuit, quid restat, nisi quia & ipse ex ueritate non fuit?

¶ Præterea uide an nō nostrates ignauit & dormitantes
Christiani, Pilati magissectatores sint q̄ Christi discipuli,
pura qui citra omnē causam ē sacrī cōcionibus exeunt &
aufugiant, necq̄ illaȳ finē expectant, instar Pilati: quē in
salutaribus rebus docere exorsus dñs, erigere uolebat ad
sublimia illa dei mysteria: uel ille renuit expectare, un-
de & in tā immēsa p̄tā deinde uelut per p̄cipitiū cōcidit.

4. ¶ Nitebat tamē & cupiebat adhuc liberare dñm p
consuetudinē illā Iudæor̄, qua semp ex uincit⁹ unus di-
mittebat ad pascha à p̄fide Romano. Mitto hic & lubens
Pomeran. trans eo ridiculā istā hæretici Pomerani obiectiōnē, qui
ait consuetudinē hanc fuisse contra legē dei, quasi hodie
q̄q̄ peccent principes nostri, dū solita beneficentia & ge-
nuina misericordia moti, mortis etiā reos liberat, atq̄ in
Jaco. 2 de meritas suā cōmiserationis laudes reportant. Non in-
tellexit autē hæreticus iste, qa misericordia superat iudi-
cium. Necq̄ hunc discedit sentētia Cyrilli, cū asserit cōsue-
Cyillus. tudinē hāc ortā eē ex libro Numeri, qñ multitudo popu-
Nume. 36 li liberare poterat, q̄ homicidiū ex impiuso cōmiserat.
Cyillus. Nunc uero om̄i iudicio sanguinis relicto Romanis, hoc
unū licebat uulgo, ut illo r̄pe uinct⁹ aliq̄s dimitteret ei.

¶ At qđ tōties regē Iudæor̄ uocat Christū Pilatus, eo re-
ferunt pleriq̄, qm sic rabiē Iudæor̄ risu mitigare conaba-
tur, simulq̄ prudenter ostendebat, falso ipsum hoc crimi-
ne accusari. Nunq̄ enim Romanus p̄fectus cupiditate ty-
rannidis aduersus Romanos accusatū, si qc̄q̄ signi daret,
dimitteret. Nec est q̄ dubites, si uel parū nocens cognitus
dñs fuisset, min⁹ eū dimittere cupiuisset quā Iudæi. siquidem
id magis ad ipsum & Imperatorē Romanū pertine-
re uidebat, quā ad aliū quēquam. Multo itaq̄ Pilat⁹ Iudeis
probior fuit, & quis ethnicus ille, & solo tantū iure iudici
oīḡ naturali fretus erat, s̄pē numero tamen Christū quē
innocentem agnouerat, liberare cupiebat. Vicissim Iudæi
legem etiā habentes diuinam, Christum innocentem cō-
demnare non timuerunt.

5. ¶ Sed tandem uiuidum furentium Iudæorum virus

erumpit inuidia, qui præ Christo magis homicidam elegerunt Barabbam, quamvis Augustinus dicit, Non repre Augustinus, hēndimus o Iudæi, quod per paſcha liberatis nocētē, sed quod occidistis innocentem. Quamvis hinc quoq; magis patet Iudæorum peruersa malitia, quia nōrānt iti libris Nume. 35 Numerorum, unde hēc manauit consuetudo, dimissum à multitudine, qui non ex proposito homicidium commiserat. Barabbas autem & homicida magnus fuit, & seditus, atq; adeo in seditione hominem occiderat.

¶ Ego uero, inquit Cyrillus, diuinā admirari satis scri. Cyrillus, pturam nequeo, quæ uel huius insanī clamoris ex persona Christi sic per Ieremiā meminit; Reliqui domū meam, dimisi hæreditatem meam, dedi dilectam animam meam in manus inimicorum eius, facta est mihi hæreditas mea quasi leo in sylua, dedit contra me uocem. Aut quæ nam alia Christi hæreditas extitit nisi ipsi Iudæi, secundum qd David dixit in Psalmis, Elegit nobis hæreditatem suam, speciem Iacob quam dilexit? hæc nimirum hæreditas facta est quasi leo in sylua, qui magno rugitu fertur in prædam, ut feras cæteras exterreat. Hæreditas ista Iudæorū uocem suam dedit hodie in immenso furore aduersus dominum, quasi leo in sylua, ut sic Barabba latrone dimisso, innocens Christus occideretur. Et quis non magno dolo res apud se cogitar, quomodo contra legem dei Barabbas dimittitur? ira enim lex habet, Maleficos non patieris uiuere legis uero lator iustissimus crucifigitur. Tantum liuor tabificum malis uenenum præstare potest, tantumq; peruersa ualer inuidia. Oremus, Pater noster. &c.

Pselm. 46

Exodi. 22.

SQVO PACTO FLAGEL

LATVS IAM, ET SPINIS CORO,
natus dominus post multam tum Pilati inquisitionem, tū uulgi tumultantis illusionē,
inter clamores cōtinuos crucis supplicio sit addictus.